caelestibus donis affluentibus, eorumque participationem adepti, et abjecto gravissimo peccati jugo, nonne spirituali deinceps felicitate fruimur? Ipse enim nos ad hoc vocavit, dicens: « Accedite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego refocillabo vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis quietem animabus vestris ». Quod enim quietem nobis daturus esset Christus, Gabriel etiam archangelus sanctæ Virgini sic prædixit: « Ne timeas, Maria: invenisti enim gratiam apud Deum. Et ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis suis ». Quinetiam divini prophetæ quietem per ipsum eventuram accurate prædixerunt; quorum unus: « Confide, » inquit, « Sion, non dissolvantur manus tuæ. Dominus Deus tuus fortis in te, salvabit te, et innovabit te in charitate sua ». Isaias autem tantum non ob oculos ponit, dicens: « Confortamini, manus remissæ, et genua dissoluta; consolamini, pusillanimes mente: confortamini, ne timeatis. Ecce Deus noster. Ecce Dominus cum virtute venit, et brachium cum dominatione. Sicut pastor pascet gregem suum, et brachio suo congregabit agnos, et prægnantes consolabitur ». Factus itaque est nobis justitia et requies Christus: liberavit autem nos etiam a terra cui maledixerat Dominus Deus. Hoc enim nobis de Noe prophetans dixit Lamech. At vero nequaquam dubium est quod transgressionis in Adam accusatio in Christo rursus abolita sit: « Factus enim est pro nobis maledictio, » sicut scriptum est, a veteri maledictione terram liberans. Per ipsum siquidem dicimus Patrem ac Deum cuncta restaurasse: « Ac vetera quidem præterierunt, facta sunt autem omnia nova; si qua nova in Christo creatura ». Siquidem secundus Adam per obedientiam avertit primi parentis crimen, veterem, inquam, illam statim initio expulsionis causam, inobedientiam. Quod et Paulus confirmat, dicens: « Quemadmodum enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sumus, ita et per unius obedientiam justii constituentur multi ». Factus est autem Christus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Quemadmodum igitur maledicta erat terra ob primam illam transgressionem in Adam, ita facta est benedicta propter obedientiam Christi. Liberavit autem nos etiam alia ratione a terra maledicta effecta. « Novos enim cælos, et novam terram, » juxta promissiones ipsius, « exspectamus, » sicut et sapiens Christi discipulus dixit. Instauravit autem nobis etiam ad superna et in cælos reditum: et præcursor pro nobis sanctam terram ingressus est, cujus mansuetos hæredes fore dixit, hoc est. qui evangelica disciplina ad mansuetudinem sunt edocti. Siquidem lex oculum pro oculo, et dentem

<sup>1</sup> Matth. xi, 28, 29. <sup>2</sup> Luc. i, 30, 31. <sup>3</sup> Soph. iii, 16, 17. <sup>4</sup> Isa. xxxv, 5; xl, 10, 11. <sup>5</sup> Gen. v, 29. <sup>6</sup> Galat. iii, 13. <sup>7</sup> II Cor. v, 17. <sup>8</sup> Rom. v, 12. <sup>9</sup> Philipp. ii, 8. <sup>10</sup> II Petr. iii, 13; Apoc. xxi, 1.

pro dente, et vulnus pro vulnere, infligi injuriam inferentibus jussit. Christus autem nobis: « Percutienti te, » inquit, « in dexteram maxillam, præbe i li et aliam <sup>12</sup>. » Nos igitur undecimus natus est ab Adam **35** per Seth et Enos, « qui speravit vocari nomine Dei sui <sup>13</sup>, » ob summam pietatem vitæque sanctimoniam. Describitur autem etiam genealogia Domini nostri Jesu Christi a sanctis evangelistis ab Adam ad Joseph usque, per omnem, ut ita dicam, sanctum, genealogiæ sermone ducto.

« Ὁς ἤλπισεν ἐπικαλεῖσθαι τὸ ὄνομα Κυρίου τοῦ πολιτείας. Γενεαλόγεται δὲ καὶ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς παρὰ τῶν ἁγίων εὐαγγελιστῶν ἐξ Ἀδάμ, καὶ μέχρις αὐτοῦ τοῦ Ἰωσήφ διὰ παντός, ὡς ἔπος εἰπεῖν, ἁγίου, τοῦ τῆς γενεαλογίας ἤκοντος λόγου.

5. Cæterum age, dicamus coinquinationem quodammodo, confusionemque inter se generationum, sancti, inquam, cum eo qui talis non est, hoc est, profano atque impuro. Quemadmodum enim qui ex Enos nati erant, cognomento dii, in filias hominum exarserunt, quo facto diversi a seipsis sunt effecti, et ad earum mores ac leges vitam suam instituentes defectione in absurdissima quæque laborarunt: ita etiam qui ex sanguine Israel orti sunt, quandiu vitæ sanctimoniam exerceverunt, et avitæ pietatis optimos imitatores sese præbuerunt, omnem quidem pravitate modum a se profigarunt, et sinceram omnino atque illibatam in seipsis gloriosæ vitæ laudem conservarunt. Postquam vero finitimis populis sunt inimisti, damnaute id lege, statim nequitia, quæ in iis regnabat, repleti, et proclives admodum ad vitium, ac quibus non extremis malis laborantes sunt deprehensi? Atqui hoc magis mirandum est. Gentes enim creaturas contra creatorem ac factorem colentes, et in errore de deorum pluralitate lapsæ, honorem dæmonibus exhibuerunt: Israel vero primitiva ac paterna origine sanctus, nihili plane defectionem fecit. Idcirco Deus per vocem sanctam ad eos ait: « Abite in insulas Cethim, et videte, et in Cedar mittite, et considerate vehementer, et videte si facta sunt talia: si mutabunt gentes deos suos, et certe hi non sunt dii. At populus meus mutavit gloriam eorum, de qua non proderit eis. Obstapuit cælum super hoc, et inhorruit terra extra modum, dicit Dominus. Quia duo mala fecit populus meus: Me dereliquerunt fontem aquarum viventis, et foderunt sibi lacus contritos, qui non poterunt aquam continere <sup>14</sup>. » Et rursus: « Quia juxta numerum urbium earum erant dii tui, Juda, et secundum numerum viarum Jerusalem sacrificaverunt Baal: cur loquimini ad me? Omnes vos deliquistis, **36** et omnes vos impie egistis adversus me, dicit Dominus <sup>15</sup>. » In tantam enim pravitate cogitationum, ac potius operum lapsi sunt, ut cum mulieribus vagis errantibusque adhuc commisceantur. Cum vero peperissent, necesse plane erat fetus Judaicorum rituum nobilita insigniri, et circumcisionem octava die, sacrificiaque ad hanc rem